
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Compras
 

INFORMAÇÃO

ANÁLISE DE LIMITE DE GASTO COM DISPENSA DE LICITAÇÃO EM FUNÇÃO DO VALOR

 

Item
 
 
 

(1)

Descrição
 
 
 

(2)

Fundamentação
Legal

 
 

(3)

Padrão Descritivo de
Materiais (PDM) do

Sistema de Catalogação de
Material do Governo
federal /Sistema de

Catalogação de Serviços ou
de Obras do Governo

federal
 
 

(4)

UASG
 
 
 

(5)

Limite
anual(R$)

 
 

(6)

Somatório 
empenhado/a

empenhar (R$)
 

(7)

Saldo atual
disponível

(R$)
 

(8)

Valor
estimado(R$)

 
 

(9)

Sald
pr

con

1

Aquisição de (01) um Kit de oxigênio
portátil de 5 litros, tendo em vista a
necessidade de reestruturar e equipar,
de modo mais adequado e eficaz, o
serviço assistencial, assegurando a
prestação de atendimento de maior
qualidade para os magistrados e
servidores do TRF6 e da SJMG.
 

Art. 75-II, Lei
14.133/2021

 
 

PDM: 16497- Conjunto
Regulador Cilindro.

Código Material: 600962
 
 

090059 59.906,02

0,0
(Conforme
planilhas

SECOM e
SELIT)

59.906,02 1.769,40 58

 
CONCLUSÃO: a contratação é possível para todos os itens.
 

Observações conforme a numeração da tabela de análise:
1- Numeração do item conforme o Termo de Referência da contratação.
2-Descrição sucinta do objeto conforme o Termo de Referência.
3-Art. 75-I, Lei 14.133/2021 (no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores) ou Art. 75-II, Lei 14.133/2021 (para serviços e
compras em geral).
4- A IN Seges/MGI n.º 8 de 2023 alterou, a partir de 02/05/2023, o critério para definição do ramo de atividade econômica do objeto para Padrão Descritivo de Materiais (PDM)
do Sistema de Catalogação de Material do Governo federal ou Sistema de Catalogação de Serviços ou de Obras do Governo federal, e ainda consta a ressalva de que caberá Norma
Regulamentadora (NR). Link para consulta: https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca .
5-Unidade Gestora (UASG) provedora de recursos: 90013 (SJMG) ou 90059 (TRF6).
6-Limite vigente de gasto anual com dispensa de licitação em função do valor conforme o Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023: R$ 59.906,02 (serviços e compras em
geral) ou R$ 119.812,02 (no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores).
7-Somatório de gastos com objetos de mesma classificação, verificados no âmbito da SECOF. 
8-Saldo disponível: diferença entre o limite anual e o somatório já empenhado.
9-Valor estimado para o objeto informado no TR da contratação ou na proposta da empresa.
10-Saldo para as próximas contratações de mesmo objeto. 
 

 

17/05/2024, 12:54 SEI/TRF6 - 0648178 - Informação

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=733376&infra_sistema=10… 1/2

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-seges-mgi-no-8-de-23-de-marco-de-2023
https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca


Documento assinado eletronicamente por Valquiria Luiz Alves Guedes, Supervisor(a) de Seção, em 11/03/2024, às 14:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0648178 e o código CRC 43A6000C.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0014382-45.2023.4.06.8000 0648178v7

Criado por mg857ps, versão 7 por mg1010167 em 11/03/2024 14:15:55.

17/05/2024, 12:54 SEI/TRF6 - 0648178 - Informação

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=733376&infra_sistema=10… 2/2


